Nº 44, sexta-feira, 6 de março de 2015 17ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030600017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 553/SEPESD/SG-MD, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DES-
PORTO, de conformidade com a delegação de competência outorgada
pelas Portarias nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, e nº 32/SE-
GEP/MP, de 25 de fevereiro de 2014, e ainda, considerando o dis-
posto no Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve
autorizar a cessão, pelo prazo de 1 (um) ano, de servidor pertencente
ao Quadro de Pessoal do Comando do Exército, na forma a seguir
indicada:

Servidor: OTALÍCIO DA SILVA COSTA
Matrícula SIAPE nº: 1217288
Cargo: Artífice de Artes Gráficas
Para: Governo do Distrito Federal
Cargo a ser ocupado:Chefe de Gabinete da Administração

Regional de Santa Maria, Símbolo
CNE-05
Responsabilidade do Ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 60042.000088/2015-90
Art. 1º Caberá ao Órgão cessionário apresentar o servidor ao

seu Órgão de origem ao término da cessão.
Art. 2º A presente autorização findará antes de seu término

na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o Órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu Órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência do
servidor mensalmente, ao Órgão cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOAQUIM SILVA E LUNA

PORTARIA Nº 554/SEPESD/SG-MD, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DES-
PORTO, de conformidade com a delegação de competência outorgada
pela Portaria nº 572/SEGEP/MP, de 24 de dezembro de 2013, e
considerando o disposto no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, e ainda, conforme o previsto na Lei nº 6.999, de
7 de janeiro de 1992 e no Ofício-Circular nº 69, de 21 de dezembro
de 2001, resolve autorizar a prorrogação da requisição, até 31 de
dezembro de 2015, de servidor pertencente ao Quadro de Pessoal do
Comando do Exército, na forma a seguir indicada:

Servidor:SÍLVIO FERREIRA DA SILVA
Matrícula SIAPE nº:1105582
Cargo:Auxiliar Operacional de Serviços Diversos
Para: Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, Cartório

da 349ª Zona
Eleitoral de Juiz de Fora
Cargo a ser ocupado: (não informado)
Responsabilidade do Ônus: Órgão de origem
Processo nº: 60000.000080/2015-10
Art. 1º Caberá ao Órgão cessionário apresentar o servidor ao

seu Órgão de origem ao término da prorrogação da requisição.
Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

servidor mensalmente, ao Órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOAQUIM SILVA E LUNA

SECRETARIA DE PRODUTOS DE DEFESA

PORTARIAS /SEPROD/SG/MD, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE PRODUTOS DE DEFESA DO MI-
NISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo contido na alínea "b" do inciso I do art. 4o da Portaria
no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria no 372/MD e
no 3.255/MD, de 18 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União do dia 19 subsequente, de 3 de março de 2011,
publicada no Diário Oficial da União do dia 4 subsequente, con-
siderando o disposto no Decreto no 7.974, de 1º de abril de 2013, e na
Portaria Normativa no 2.323/MD, de 31 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União no 171, Seção 1, de 3 de setembro de
2012, o considerando o que consta do Processo nº
60583.001035/2015-79, resolve:

No- 525 - NOMEAR o CC (T) CARLOS CESAR ROMASKEVIS DE
OLIVEIRA para o cargo de Assessor Militar, código Grupo 0002 (B),
do Departamento de Produtos de Defesa da Secretaria de Produtos de
Defesa da Secretaria-Geral deste Ministério.

O SECRETÁRIO DE PRODUTOS DE DEFESA DO MI-
NISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo contido na alínea "d" do inciso I do art. 4o da Portaria
no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União do dia 10 subsequente, alterada pelas Portarias no 372/MD,
de 3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia
4 subsequente e no 3.255/MD, de 18 de dezembro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente, considerando o
disposto no Decreto no 7.974, de 1º de abril de 2013, publicado no
Diário Oficial da União no 62, Seção 1, de 2 de abril de 2013, e na
Portaria Normativa no 2.323/MD, de 31 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União no 171, Seção 1, de 3 de setembro de
2012, e o que consta no Processo no 60583.0001004/2015-18, re-
solve:

No- 526 - DISPENSAR o S2 SSG MAIK DOURADO NEVES da
função de Especialista, código Nível II, do Departamento de Produtos
de Defesa da Secretaria de Produtos de Defesa da Secretaria-Geral
deste Ministério, a contar de 28 de fevereiro de 2015.

O SECRETÁRIO DE PRODUTOS DE DEFESA DO MI-
NISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo contido na alínea "b" do inciso I do art. 4o da Portaria
no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União do dia 10 subsequente, alterada pelas Portarias no 372/MD,
de 3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia
4 subsequente e no 3.255/MD, de 18 de dezembro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente, considerando o
disposto no Decreto no 7.974, de 1º de abril de 2013, publicado no
Diário Oficial da União no 62, Seção 1, de 2 de abril de 2013, e na
Portaria Normativa no 2.323/MD, de 31 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União no 171, Seção 1, de 3 de setembro de
2012, e o que consta no Processo no 60583.000988/2015-10, re-
solve:

No- 527 - NOMEAR o Cel Com GERSON BEN-HUR MAYER para
o cargo de Coordenador, código Grupo 0002 (B), do Departamento de
Produtos de Defesa da Secretaria de Produtos de Defesa da Se-
cretaria-Geral deste Ministério.

MURILO MARQUES BARBOZA

PORTARIA No- 177, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, INTERINO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do
Artigo 1o, da Portaria no 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003,
resolve:

Nomear LUIZ CLÁUDIO MACHADO DOS SANTOS para
exercer interinamente o cargo de Coordenador- Geral, código DAS-
101.4, da Coordenação-Geral de Educação de Jovens e Adultos da
Diretoria de Políticas de Alfabetização e Educação de Jovens e Adul-
tos da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade
e Inclusão, sem prejuízo das atribuições do cargo que atualmente
ocupa.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 178, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, INTERINO,
no uso da atribuição que lhe confere o art 3o, inciso I, do Decreto no

4.050, de 12 de dezembro de 2001, em conformidade com o art. 93,
inciso I, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em
vista o disposto no item 2, inciso 1, alínea "b", da Instrução Nor-
mativa no 10, de 30 de novembro de 1993, da Secretaria de Ad-
ministração Federal, resolve:

Art. 1o Fica autorizada a cessão do(a) servidor(a) pertencente
ao quadro de pessoal do Ministério da Educação, na forma abaixo
indicada:

Nome: JAANA FLAVIA FERNANDES NOGUEIRA
Matrícula SIAPE no: 1495940
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Para: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
Cargo a ser ocupado: Chefe de Gabinete, código DAS

101.4
Amparo Legal: art. 93, inciso I, da Lei no 8.112, de 11 de

dezembro de 1990
Responsabilidade do ônus: Cedente
Processo: 23000.002844/2015-85
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 5 de março de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Interino, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no 2.349, de 15
de outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

CAMYLLA PORTELLA DE ARAUJO, Pesquisador-Tecno-
logista em Informações e Avaliações Educacionais do Instituto Na-
cional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP,
de 11 a 16.03.2015, trânsito incluso, para participar do Segundo
Congreso Latinoamericano de Medición y Evaluación Educacional,
na Cidade do México, com ônus INEP (passagem aérea e diárias),
Processo nº 23000.003080/2015-45.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Interino, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no 2.349, de 15
de outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO, Diretor de Es-
tatísticas Educacionais do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira - INEP, de 11 a 16.03.2015, trânsito
incluso, para participar do Segundo Congreso Latinoamericano de
Medición y Evaluación Educacional, na Cidade do México, com ônus
INEP (passagem aérea e diárias), Processo nº 23000.003079/2015-
11 .

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, INTERINO,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no 2.349, de
15 de outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza o afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

DANIEL JAIME CAPISTRANO DE OLIVEIRA, Pesqui-
sador-Tecnologista em Informações e Avaliações Educacionais do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Tei-
xeira - INEP, de 14 a 19.03.2015, trânsito incluso, para participar da
15a Sessão do Working Party sobre Indicadores dos Sistemas Edu-
cacionais, em Paris - França, com ônus INEP (passagem aérea e
diárias), processo no 23123.000301/2015-37.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, INTERINO,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no 2.349, de
15 de outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza o afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

LORENA LINS DAMASCENO, Coordenadora-Geral de
Apoio à Formação de Profissionais do Magistério da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, de 09 a
13.03.2015, trânsito incluso, para participar do Seminário do Pro-
grama de Apoio ao Setor Educacional do MERCOSUL, em Buenos
Aires - Argentina, com ônus limitado, processo no

23123.000303/2015-26.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 171, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, INTERINO,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Art. 38, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o Secretário-Executivo Adjunto para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo de Secretário Executivo,
código NE, do Ministério da Educação, durante os afastamentos e
impedimentos regulamentares do titular.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 97, de 5 de fevereiro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 6 de fevereiro de 2014, seção
2, página 11.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 172, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, INTERINO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
Artigo 1o, da Portaria no 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003,
resolve:

Exonerar ARIVALDO GUIMARÃES VIVAS do cargo em
comissão de Subprocurador, código DAS-101.4, da Procuradoria Fe-
deral do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a contar
de 12 de fevereiro de 2015.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 173, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, INTERINO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
Artigo 1o, da Portaria no 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003,
resolve:

Nomear JAANA FLÁVIA FERNANDES NOGUEIRA para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código DAS-
101.4, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 174, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, INTERINO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do
Artigo 1o, da Portaria no 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003,
resolve:

Exonerar, a pedido, CIBELE BARBOSA DA SILVA AN-
DRADE do cargo de Coordenador, código DAS-101.3, da Coor-
denação-Geral de Estudos da História Brasileira Rodrigo Melo Franco
de Andrade da Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte da
Fundação Joaquim Nabuco, a contar de 6 de fevereiro de 2015.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

PORTARIA No- 176, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, INTERINO,
no uso de suas atribuições e, em conformidade com o disposto no
Decreto no 7.691, de 02 de março de 2012, publicado no Diário
Oficial da União de 06 de março de 2012, resolve:

Dispensar LEONARDO MILHOMEM REZENDE do en-
cargo de substituto eventual do Presidente, Código DAS 101.6, do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

Ministério da Educação
.

jussara.faria
Retângulo